Puesto que la perfección del universo es lo que principalmente pretende Dios en la creación de las cosas, cuanto más perfectas son tanto mayor es la cantidad creada por Dios.

### 3. Dios es causa final del universo

*Dicendum quod, si totum aliquod non sit ultimus finis, sed ordinetur ad finem ulteriorem, ultimus finis partis non est ipsum totum, sed aliquid aliud. Universitas autem creaturarum, ad quam comparatur homo ut pars ad totum, non est ultimus finis, sed ordinatur in Deum sicut in ultimum finem. Unde bonum universi non est ultimus finis hominis, sed ipse Deus (I - II 2, 8 ad 2).*

Hay que decir que, si algún todo no fuera fin último, sino que esté ordenado a un fin ulterior, el último fin de la parte no es el todo mismo, sino algo otro. Pero la universalidad de creaturas, a la cual se compara el hombre como la parte al todo no es el último fin, sino que se encuentra ordenado a Dios como al último fin. Por lo tanto, bien del universo no es el último fin del hombre, sino Dios mismo.

*Bonum particulare ordinatur in bonum commune sicut in finem: esse enim partis est propter esse totius; unde et bonum gentis est divinius quam bonum unius hominis. Bonum autem summum, quod est Deus, est bonum commune, cum ex eo universorum bonum dependeat: bonum autem quo quaelibet res bona est, est bonum particulare ipsius et aliorum quae ab ipso dependent. Omnes igitur res ordinantur sicut in finem in unum bonum, quod est Deus (Contra gent. 3, 17).*

El bien particular se ordena al bien común como a su fin: pues el ser de la parte es en razón del ser del todo, por lo que también el bien de la nación es más divino que el bien de un hombre. Pero el Sumo Bien, que es Dios, es bien común, porque de Él depende el bien del universo; pero el bien por el cual cualquier cosa es buena es bien particular de ella y de las demás cosas que dependen de ella. Por lo tanto, todas las cosas se ordenan a un único bien como a su fin, que es Dios.

### 3.1. Dios es Bien Común Universal

*Manifestum est autem quod bonum partis est propter bonum totius. Unde etiam naturali appetitu vel amore unaquaeque res particularis amat bonum suum proprium propter bonum commune totius universi, quod est Deus (I - II 109, 3)*

Pero es manifiesto que el bien de la parte es en razón del bien del todo. Por lo que también el apetito natural o amor de cada cosa particular ama su bien propio en razón del bien común de todo el universo, que es Dios

*Deus non habet aliquem superiorem, sed ipse est supremum et commune bonum totius universi (III 46, 2 ad 3).*

Dios no tiene algo superior a Él, sino que Él mismo es supremo y el bien común de todo el universo.

## 4. De la Providencia o El Gobierno de Dios sobre las cosas

### 4.1. Puesto que Dios es fin del universo, es también necesario que lo gobierne

*Quandocumque enim aliqua ordinantur ad aliquem finem, omnia dispositioni illius subiacent ad quem principaliter pertinet ille finis, sicut in exercitu apparet: omnes enim partes exercitus, et eorum opera, ordinantur ad bonum ducis, quod est victoria, sicut in ultimum finem; et propter hoc ad ducem pertinet totum exercitum gubernare... Cum igitur omnia ordinentur*

*ad bonitatem divinam sicut in finem, ut ostensum est, oportet quod Deus, ad quem principaliter illa bonitas pertinet, sicut substantialiter habita et intellecta et amata, sit gubernator omnium rerum (Contra gent. 3, 64).*

Pues toda vez que alguna cosa es ordenada a algún fin, todas las disposiciones de ella se hallan sujetas a aquello que principalmente corresponde a ese fin, como sucede en el ejército: pues todas las partes del ejército y sus operaciones, se ordenan al bien del general, que es la victoria, como a su último fin y por esto es propio del general gobernar todo el ejército [...] Puesto que todas las cosas son ordenadas a la Bondad Divina como al fin, como es manifiesto; es necesario que Dios, al cual corresponde esa bondad como sustancialmente poseída, inteligida y amada, sea gobernador de todas las cosas.

*Id autem quod est maxime bonum in rebus causatis, est bonum ordinis universi, quod est maxime perfectum, ut philosophus dicit: cui etiam consonat Scriptura divina, Gen. 1, cum dicitur, vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona, cum de singulis operibus dixisset simpliciter quod erant bona. Bonum igitur ordinis rerum causatarum a Deo est id quod est praecipue volitum et causatum a Deo. Nihil autem aliud est gubernare aliqua quam eis ordinem imponere. Ipse igitur Deus omnia suo intellectu et voluntate gubernat (Contra gent. 3, 64).*

Aquello que es máximamente bueno en las cosas causadas es el bien del orden del universo, que es máximamente perfecto como dice el Filósofo, lo cual también está en consonancia con la escritura divina cuando se dice que Dios vio las cosas que había hecho y eran muy buenas, mientras que de las obras singulares dice simplemente que eran buenas. Por lo tanto el bien del orden de las cosas causadas por Dios es aquello que es principalmente querido y causado por Dios. Pero gobernar no es ninguna otra cosa que imponer un orden. Por lo tanto el mismo Dios gobierna todas las cosas por su intelecto y voluntad.

*Unumquodque intendens aliquem finem, magis curat de eo quod est propinquius fini ultimo: quia hoc etiam est finis aliorum. Ultimus autem finis divinae voluntatis est bonitas ipsius, cui propinquissimum in rebus creatis est bonum ordinis totius universi: cum ad ipsum ordinetur; sicut ad finem, omne particulare bonum huius vel illius rei, sicut minus perfectum ordinatur*

*ad id quod est perfectius; unde et quaelibet pars invenitur esse propter suum totum. Id igitur quod maxime curat Deus in rebus creatis, est ordo universi. Est igitur gubernator ipsius (Contra gent. 3, 64).*

Quienquiera que tiende hacia algún fin, más cuida de aquello que es más próximo al fin último, porque esto también es fin de los demás. Pero el fin último de la voluntad divina es su bondad, a la cual es proximísimo, en las cosas creadas, el bien del orden de todo el universo, ya que a él se encuentra ordenado, como a su fin, todo bien particular de esta o aquella cosa, así como lo menos perfecto está ordenado a aquello que es más perfecto; y por lo que encontramos que cualquier parte existe en razón de su todo. Por lo tanto, aquello a lo que más atiende Dios en las cosas creadas es el orden del universo. Por ello es el gobernador de él.

*Inconveniens autem videtur quod, singularia cognoscens, eorum ordinem non velit, in quo bonum praecipuum eorum constat: cum voluntas sua sit totius bonitatis principium. Oportet ergo quod, sicut immediate singularia cognoscit, ita immediate eorum ordinem statuatur (Contra gent. 3, 76).*

Parece inconveniente que quien conozca las cosas singulares, no quiera el orden de ellas, en lo que consiste su bien principal, dado que su voluntad es el principio de toda bondad. Por lo tanto es necesario que así como inmediatamente conoce las cosas singulares, así también estatuya inmediatamente el orden de ellas.

#### 4.2. El orden es efecto de la Providencia

*Convenientia ordinis perfectionem providentiae demonstrat: cum ordo sit proprius providentiae effectus (Contra gent. 3, 77)*

La conveniencia del orden demuestra la perfección de la providencia: puesto que el orden es el efecto propio de la providencia.

*Totum universum est sicut unus principatus et unum regnum. Et ita oportet quod ordinetur ab uno governatore. Et hoc est quod concludit, quod est unus princeps totius universi, scilicet primum movens (In Metaph., 12, 12, 2663).*

Todo el universo es como un principado y un reino. Y así es necesario que esté ordenado por un gobernador. Y esto es lo que concluye [Aristóteles]: que hay un príncipe de todo el universo, como primer motor.